

CURRENT AFFAIRS

Diwali Special



BY PRIYA MAHENDRAS

LIVE | 06:30 AM





MAHENDRAS INTERACTIVE CLASSES (MIC)



Special Batch For SBI PO & CLERK 2022

Batch Date & Time - **19th OCT 2022** | 03:00 PM to 05:00 PM

Our Facilities

- 168 Hours of Live Interactive Classes
- 500+ Live Tests with PAN INDIA ranking system
- 1000+ Mock Tests for regular practice to maintain speed & accuracy
- E-Books of all subjects covered in Banking Exams in both Medium
- Taught videos will be available in Library with Package validity



KULDEEP SIR
REASONING
USE CODE | E9419



SHUBHAM SIR
MATHS
USE CODE | E7325



NITIN SIR
ENGLISH
USE CODE | E10056



PRIYA MA'AM
GA
USE CODE | E15031

Buy Now mahendras.org
Toll Free Helpline No.: 7052477777



CURRENT AFFAIRS

YOU'RE THE BEST





CURRENT AFFAIRS

IT'S REVISION TIME





CURRENT AFFAIRS

Q 1-What is India's rank in the Global Hunger Index (GHI) in 2022?

Q 1- 2022 में ग्लोबल हंगर इंडेक्स (GHI) में भारत का रैंक क्या है?

1. 110
2. 103
3. 107
4. 102



CURRENT AFFAIRS

Q 2- Name the winners of the 2022 Nobel Prize in Physics?

Q 2- भौतिकी में 2022 के नोबेल पुरस्कार के विजेताओं का नाम बताएं?

- 1. Syukuro Manabe, Klaus Hasselmann and Giorgio Parisi**
- 2. Andrea M. Ghez, Jim Peebles and Michel Mayor**
- 3. Alain Aspect, John F. Clauser and Anton Zeilinger**
- 4. Arthur B. McDonald, Peter Higgs and Adam Riess**



CURRENT AFFAIRS

Q 3- Who has been appointed as 37th Director General (DG) of the Central Reserve Police Force (CRPF)?

Q 3- केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (CRPF) के 37 वें महानिदेशक (DG) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Sujoy Lal Thaosan**
- 2. Anish Dayal Singh**
- 3. MA Ganapathy**
- 4. Sheel Vardhan Singh**



CURRENT AFFAIRS

Q 4- Who will be awarded the 32nd Bihari Puraskar for his 2015 literary criticism book 'Pachrang Chola Pahar Sakhi Ri'?

Q 4- उनकी 2015 की साहित्यिक आलोचना पुस्तक 'पचरंग चोल पहाड़ सखी री' के लिए 32वें बिहारी पुरस्कार से किसे सम्मानित किया जाएगा?

- 1. Madhav Hada**
- 2. Anoushka Sabnis**
- 3. Sahir Ludhianvi**
- 4. Amrita Pritam**



CURRENT AFFAIRS

Q 5- Which state government has launched Mahatma Gandhi Rural Industrial Parks' (MGRIP) scheme?

Q 5- किस राज्य सरकार ने महात्मा गांधी ग्रामीण औद्योगिक पार्क (MGRIP) योजना शुरू की है?

- 1. Odisha**
- 2. Chhattisgarh**
- 3. Assam**
- 4. Tripura**



CURRENT AFFAIRS

Q 6- Which state government has launched the 'Satya Nishtha' app that will help state police to investigate and control criminal activities?

Q 6- किस राज्य सरकार ने 'सत्य निष्ठा' ऐप लॉन्च किया है जो राज्य पुलिस को आपराधिक गतिविधियों की जांच और नियंत्रण में मदद करेगा?

- 1. Uttarakhand**
- 2. Uttar Pradesh**
- 3. Himachal Pradesh**
- 4. Bihar**



CURRENT AFFAIRS

Q 7- Arunachal Pradesh Governor B D Mishra has been given additional charge of which state?

Q 7- अरुणाचल प्रदेश के राज्यपाल बी डी मिश्रा को किस राज्य का अतिरिक्त प्रभार दिया गया है?

1. Tripura
2. Manipur
3. Meghalaya
4. Mizoram



CURRENT AFFAIRS

Q 8- Who has been appointed as Director General of the Indian Ordnance Factory Service (IOFS)?

Q 8- भारतीय आयुध निर्माणी सेवा (IOFS) के महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Sanjeev Kishore**
- 2. Brajesh Kumar Upadhyay**
- 3. P R Hari**
- 4. Narayan Prasad**



CURRENT AFFAIRS

Q 9- Name the winners of the 2022 Nobel Prize in Chemistry?

Q 9- रसायन विज्ञान में 2022 के नोबेल पुरस्कार के विजेताओं का नाम बताएं?

- 1. Richard Henderson, Giorgio Parisi and Ben Feringa**
- 2. Jennifer Doudna, Jim Peebles and Akira Yoshino**
- 3. Benjamin List, Peter Higgs and David MacMillan**
- 4. Carolyn R. Bertozzi, Morten Meldal and K. Barry Sharpless**



CURRENT AFFAIRS

Q 10- Who has launched 'herSTART, a startup platform for women entrepreneurs created by Gujarat University in Ahmedabad?

Q 10- अहमदाबाद में गुजरात विश्वविद्यालय द्वारा बनाए गए महिला उद्यमियों के लिए स्टार्टअप प्लेटफॉर्म 'हस्टार्ट' किसने लॉन्च किया है?

- 1. Narendra Modi**
- 2. Rajnath Singh**
- 3. Draupadi Murmu**
- 4. Amit Shah**



CURRENT AFFAIRS

Q 11- Who has approved changing the name of Faizabad Cantonment in Uttar Pradesh to Ayodhya Cantonment?

Q 11- उत्तर प्रदेश में फैजाबाद छावनी का नाम बदलकर अयोध्या छावनी करने की मंजूरी किसने दी है?

1. **Rajnath Singh**
2. **Yogi Adityanath**
3. **Anandiben Patel**
4. **Narendra Modi**



CURRENT AFFAIRS

Q 12- Which bank has introduced banking services through WhatsApp for both customers and non-customers recently?

Q 12- हाल ही में किस बैंक ने ग्राहकों और गैर-ग्राहकों दोनों के लिए व्हाट्सएप के माध्यम से बैंकिंग सेवाएं शुरू की हैं?

- 1. Kotak Mahindra Bank**
- 2. Indian Overseas Bank**
- 3. Punjab National Bank**
- 4. Bank of Baroda**



CURRENT AFFAIRS

Q 13- Which life insurance company has launched the 'Insure India' campaign with an aim to educate Indians on the benefits of life insurance as a product category?

Q 13- उत्पाद श्रेणी के रूप में जीवन बीमा के लाभों पर भारतीयों को शिक्षित करने के उद्देश्य से किस जीवन बीमा कंपनी ने 'इंश्योर इंडिया' अभियान शुरू किया है?

- 1. Bharti AXA Insurance**
- 2. HDFC Life Insurance**
- 3. Bajaj Allianz Insurance**
- 4. Cholamandalam MS Insurance**



CURRENT AFFAIRS

Q 14- Rest of India has defeated which team to win Irani Cup 2022 at the Saurashtra Cricket Stadium, Rajkot?

Q 14- शेष भारत ने सौराष्ट्र क्रिकेट स्टेडियम, राजकोट में ईरानी कप 2022 जीतने के लिए किस टीम को हराया है?

1. Vidarbha
2. Saurashtra
3. Karnataka
4. Bengal



CURRENT AFFAIRS

Q 15- Which union minister has launched the Web portal for Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration 2022?

Q 15- लोक प्रशासन 2022 में उत्कृष्टता के लिए प्रधान मंत्री पुरस्कार के लिए किस केंद्रीय मंत्री ने वेब पोर्टल लॉन्च किया है?

- 1. Narendra Modi**
- 2. Amit Shah**
- 3. Piyush Goyal**
- 4. Jitendra Singh**



CURRENT AFFAIRS

Q 16- Who has been appointed as the Vice President of the International Astronautical Federation (IAF)?

Q 16- अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष यात्री महासंघ (IAF) के उपाध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Dr. G. Satheesh Reddy**
- 2. Dr. Samir V. Kamat**
- 3. Dr. Anil Kumar**
- 4. Dr. Pawan Kumar Chandana**



CURRENT AFFAIRS

Q 17-What is the name of the web-based application which has been launched by RBI Governor Shaktikanta Das to make the supervisory processes more robust?

Q 17- उस वेब-आधारित एप्लिकेशन का नाम क्या है जिसे पर्यवेक्षी प्रक्रियाओं को और अधिक मजबूत बनाने के लिए RBI गवर्नर शक्तिकांत दास द्वारा लॉन्च किया गया है?

1. PRABHA
2. JAGRUTHI
3. PRANIT
4. DAKSH



CURRENT AFFAIRS

Q 18- Who has been appointed the Managing Director (MD) & Chief Executive Officer (CEO) of Yes Bank for a period of three years?

Q 18- तीन साल की अवधि के लिए यस बैंक के प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. R. Subramaniakumar**
- 2. A. Manimekhalai**
- 3. Atul Kumar Goel**
- 4. Prashant Kumar**



CURRENT AFFAIRS

Q 19- Which bank has announced the launch of an online solution named 'Smart Wire', to help its customers carry out SWIFT-based inward remittances in a faster and hassle-free manner?

Q 19- किस बैंक ने अपने ग्राहकों को तेज और परेशानी मुक्त तरीके से स्विफ्ट-आधारित आवक प्रेषण करने में मदद करने के लिए 'स्मार्ट वायर' नामक एक ऑनलाइन समाधान शुरू करने की घोषणा की है?

1. Yes Bank
2. HDFC Bank
3. Axis Bank
4. ICICI Bank



CURRENT AFFAIRS

Q 20- Chief Minister of which state has inaugurated state Olympics?

Q 20- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने राज्य ओलंपिक का उद्घाटन किया है?

- 1. Odisha**
- 2. Haryana**
- 3. Uttar Pradesh**
- 4. Chhattisgarh**



CURRENT AFFAIRS

Q 21- In India the Air Force Day is marked every year on October 08. In 2022, which edition of the Air Force Day is being celebrated?

Q 21- भारत में वायु सेना दिवस हर साल 08 अक्टूबर को मनाया जाता है। 2022 में, वायु सेना दिवस का कौन सा संस्करण मनाया जा रहा है?

1. 72
2. 65
3. 91
4. 90



CURRENT AFFAIRS

Q 22- Jammu and Kashmir have inaugurated Bird Festival 2022 in which area?

Q 22- जम्मू और कश्मीर ने किस क्षेत्र में बर्ड फेस्टिवल 2022 का उद्घाटन किया है?

- 1. Gulmarg**
- 2. Sonamarg**
- 3. Pahalgam**
- 4. Srinagar**



CURRENT AFFAIRS

Q 23- A new Hindu Temple has been inaugurated in which country?

Q 23- किस देश में एक नए हिंदू मंदिर का उद्घाटन किया गया है?

- 1. Singapore**
- 2. Thailand**
- 3. United Arab Emirates**
- 4. Afghanistan**



CURRENT AFFAIRS

Q 24- Which country has won the bid to host the 2029 Asian Winter Games at desert megacity?

Q 24- किस देश ने रेगिस्तानी मेगासिटी में 2029 एशियाई शीतकालीन खेलों की मेजबानी के लिए बोली जीती है?

- 1. Qatar**
- 2. Saudi Arabia**
- 3. Kuwait**
- 4. United Arab Emirates**



CURRENT AFFAIRS

Q 25- Which bank has launched a one-stop merchant solution app named SmartHub Vyapar Merchant app?

Q 25- किस बैंक ने स्मार्टहब व्यापार मर्चेण्ट ऐप नाम से वन-स्टॉप मर्चेण्ट सॉल्यूशन ऐप लॉन्च किया है?

- 1. Kotak Mahindra Bank**
- 2. HDFC Bank**
- 3. ICICI Bank**
- 4. Axis Bank**



CURRENT AFFAIRS

Q 26- The Ministry of Environment, Forest and Climate Change has constituted a task force to monitor cheetah introduction in which of the national park?

Q 26- पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने किस राष्ट्रीय उद्यान में चीता के परिचय की निगरानी के लिए एक टास्क फोर्स का गठन किया है?

- 1. Kuno National Park**
- 2. Satpura National Park**
- 3. Bandhavgarh National Park**
- 4. Kanha National Park**



CURRENT AFFAIRS

Q 27- Gujarat CM Bhupendra Patel has launched an incentive scheme “Aatmanirbhar Gujarat Schemes 2022”. This scheme is related to which sector?

Q 27- गुजरात के सीएम भूपेंद्र पटेल ने एक प्रोत्साहन योजना "आत्मानवीर गुजरात योजना 2022" शुरू की है। यह योजना किस क्षेत्र से संबंधित है?

- 1. Industries**
- 2. Automobile**
- 3. Health**
- 4. Agriculture**



CURRENT AFFAIRS

Q 28- According to the latest demographic sample survey by the Union Home Ministry, which state has the highest percentage of underage girls getting married?

Q 28- केंद्रीय गृह मंत्रालय द्वारा नवीनतम जनसांख्यिकीय नमूना सर्वेक्षण के अनुसार, किस राज्य में कम उम्र की लड़कियों की शादी का प्रतिशत सबसे अधिक है?

1. Bihar
2. Uttar Pradesh
3. Chhattisgarh
4. Jharkhand



CURRENT AFFAIRS

Q 29- Who has been made the National Icon of the Election Commission of India?

Q 29- भारत के चुनाव आयोग का राष्ट्रीय चिह्न किसे बनाया गया है?

- 1. Amitabh Bachchan**
- 2. Anurag Kashyap**
- 3. Pankaj Tripathi**
- 4. Manoj Bajpayee**



CURRENT AFFAIRS

Q 30- Made-in-India drone 'Droni' has been manufactured by which company?

Q 30- मेड-इन-इंडिया ड्रोन 'ड्रोनी' का निर्माण किस कंपनी द्वारा किया गया है?

1. ARCH Drones
2. Garuda Aerospace
3. Trusted Aerospace Engineering Pvt. Ltd
4. None of these



CURRENT AFFAIRS

Q 31- Who has been elected as the President and co-president of the International Solar Alliance?

Q 31- अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन के अध्यक्ष और सह-अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है?

- 1. India and France**
- 2. UAE and The Netherlands**
- 3. Sweden and Germany**
- 4. Italy and Norway**



CURRENT AFFAIRS

Q 32- Who has been elected as the Prime Minister of Sweden?

Q 32- स्वीडन के प्रधान मंत्री के रूप में किसे चुना गया है?

- 1. Jimmie Akesson**
- 2. Ebba Busch**
- 3. Ulf Kristersson**
- 4. Johan Pehrson**



CURRENT AFFAIRS

Q 33- Which of the two countries has emerged as the final bidders to host the 2027 edition of the AFC Asian Cup?

Q 33- AFC एशियन कप के 2027 संस्करण की मेजबानी के लिए दोनों में से कौन सा देश अंतिम बोली लगाने वाले के रूप में उभरा है?

- 1. Qatar and India**
- 2. Uzbekistan and Iran**
- 3. China and Qatar**
- 4. India and Saudi Arabia**



CURRENT AFFAIRS

Q 34- Who has been appointed as the new Controller General of Accounts?

Q 34- किसे नया लेखा महानियंत्रक नियुक्त किया गया है?

- 1. Sonali Singh**
- 2. Bharati Das**
- 3. Shakuntla Devi**
- 4. P.L. Sahu**



CURRENT AFFAIRS

Q 35- Who has won India's first Greco-Roman medal in U-23 Wrestling World Championship?

Q 35- अंडर-23 कुश्ती विश्व चैम्पियनशिप में भारत का पहला ग्रीको-रोमन पदक किसने जीता है?

1. **Sajan Bhanwala**
2. **Antim Panghal**
3. **Aman Sehrawat**
4. **Sagar Jaglan**



CURRENT AFFAIRS

Q 36- Who has launched the 'One Nation, One Fertilizer' scheme (or PM Bhartiya Jan Urvarak Pariyojana) at the PM Kisan Samman Sammelan 2022 at the Indian Agricultural Research Institute (IARI) in New Delhi?

Q 36- नई दिल्ली में भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (IARI) में पीएम किसान सम्मान सम्मेलन 2022 में 'वन नेशन, वन फर्टिलाइजर' योजना (या पीएम भारतीय जन उर्वरक परियोजना) किसने शुरू की है?

1. Hardeep Singh Puri
2. Smriti Irani
3. Narendra Modi
4. Piyush Goyal



CURRENT AFFAIRS

Q 37- Who has partnered with the Indian Railways Catering and Tourism Corporation (IRCTC) to provide a 'travel now pay later' (TNPL) payment option?

Q 37- 'ट्रैवल नाउ पे लेटर' (TNPL) भुगतान विकल्प प्रदान करने के लिए भारतीय रेलवे खानपान और पर्यटन निगम (IRCTC) के साथ किसने भागीदारी की है?

1. CASHe
2. RuPay Card
3. Paytm
4. BHIM



CURRENT AFFAIRS

Q 38- Who has topped among all govt depts for resolving public grievances in the rankings report published by the Department of Administrative Reforms and Public Grievances for September 2022?

Q 38- सितंबर 2022 के लिए प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग द्वारा प्रकाशित रैंकिंग रिपोर्ट में सार्वजनिक शिकायतों के समाधान के लिए सभी सरकारी विभागों में कौन शीर्ष पर है?

- 1. Unique Identification Authority of India (UIDAI)**
- 2. National Health Mission (NHM)**
- 3. NITI Aayog**
- 4. Serum Institute of India (SII)**



CURRENT AFFAIRS

Q 39- American historian Barbara Metcalf has been awarded the Sir Syed Excellence Award 2022 by which of the following Institute?

Q 39- अमेरिकी इतिहासकार बारबरा मेटकाफ को निम्नलिखित में से किस संस्थान द्वारा सर सैयद उत्कृष्टता पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया गया है?

- 1. Aligarh Muslim University**
- 2. Jawaharlal Nehru University**
- 3. University of Delhi**
- 4. Jamia Millia Islamia Central University**



CURRENT AFFAIRS

Q 40- World Osteoporosis Day (WOD) is an annual day celebrated on _____?

Q 40- विश्व ऑस्टियोपोरोसिस दिवस (WOD) _____ को मनाया जाने वाला एक वार्षिक दिवस है?

1. 18 October
2. 21 October
3. 20 October
4. 19 October



CURRENT AFFAIRS

Q 41- Which village has been declared as India's first 24x7 solar-powered village?

Q 41- किस गांव को भारत का पहला 24x7 सौर ऊर्जा संचालित गांव घोषित किया गया है?

- 1. Modhera**
- 2. Madhapur**
- 3. Khavda**
- 4. None of these**



CURRENT AFFAIRS

Q 42- Who has won the 2022 Booker Prize for the novel “The Seven Moons of Maali Almeida”?

Q 42- उपन्यास "द सेवन मून्स ऑफ माली अल्मेडा" के लिए 2022 का बुकर पुरस्कार किसने जीता है?

- 1. Claire Keegan**
- 2. Shehan Karunatilaka**
- 3. Elizabeth Strout**
- 4. None of these**



CURRENT AFFAIRS

Q 43- Who is the winner of Men's Ballon d'Or award 2022?

Q 43- मेन्स बैलन डी'ओर अवार्ड 2022 का विजेता कौन है?

- 1. Robert Lewandowski**
- 2. Cristiano Ronaldo**
- 3. Karim Benzema**
- 4. Mohamed Salah**



CURRENT AFFAIRS

Q 44- Who is the winner of women's Ballon d'Or award 2022?

Q 44- महिला बैलन डी'ओर पुरस्कार 2022 की विजेता कौन है?

- 1. Alex Morgan**
- 2. Alexia Putellas**
- 3. Lieke Martens**
- 4. Kadidiatou Diani**



CURRENT AFFAIRS

Q 45- The Asian Football Confederation (AFC) has announced that the Asian Cup football tournament 2023 will be held in which country?

Q 45- एशियाई फुटबॉल परिसंघ (AFC) ने घोषणा की है कि एशियाई कप फुटबॉल टूर्नामेंट 2023 किस देश में आयोजित किया जाएगा?

1. China
2. Qatar
3. UAE
4. Saudi Arabia



CURRENT AFFAIRS

Q 46- Who has become the first Indian woman hurdler to break 13 seconds barrier?

Q 46- 13 सेकंड के बैरियर को तोड़ने वाली पहली भारतीय महिला हर्डलर कौन बनी है?

- 1. Reeth Abraham**
- 2. Anuradha Biswal**
- 3. Debashree Mazumdar**
- 4. Jyothi Yarraji**



CURRENT AFFAIRS

Q 47- Women's Indian Premier League (IPL) is set to take place in which year?

Q 47- महिला इंडियन प्रीमियर लीग (IPL) किस वर्ष आयोजित होने वाली है?

1. 2023
2. 2024
3. 2025
4. 2026



CURRENT AFFAIRS

Q 48- Which country is set to host the 90th Interpol General Assembly?

Q 48- कौन सा देश 90 वीं इंटरपोल महासभा की मेजबानी करने के लिए तैयार है?

- 1. Turkey**
- 2. India**
- 3. China**
- 4. Vietnam**



CURRENT AFFAIRS

Q 49- The government of India has launched MBBS Course books in which language for the very first time?

Q 49- भारत सरकार ने पहली बार किस भाषा में MBBS कोर्स की किताबें लॉन्च की हैं?

- 1. Tamil**
- 2. Hindi**
- 3. Bhojpuri**
- 4. Punjabi**



CURRENT AFFAIRS

Q 50- Which company has developed India's first aluminum freight train rake?

Q 50- किस कंपनी ने भारत की पहली एल्युमीनियम फ्रेट ट्रेन रेक विकसित की है?

1. NALCO
2. Vedanta Limited
3. Jindal Aluminum
4. Hindalco



CURRENT AFFAIRS

champions



CHAMPIONS



WINNER



CURRENT AFFAIRS

QUESTION OF THE DAY

Union MoS for Electronics & Information Technology Rajeev Chandrasekhar has flagged off the first SemiconIndia Future Design roadshow in which state?

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी के लिए केंद्रीय राज्य मंत्री राजीव चंद्रशेखर ने किस राज्य में पहले सेमीकॉनइंडिया फ्यूचर डिजाइन रोड शो को हरी झंडी दिखाई है?

